
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

BOLETIM DE SERVIÇO
Boletim Oficial de Atos Administrativos

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966)

ANO IV - Nº 212

Terça-feira, 05 de dezembro de 2023



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

Luiz Inácio Lula da Silva

PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Camilo Sobreira de Santana

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

João Paulo Sales Macedo

REITOR



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 05/12/2023
BOLETIM DE SERVIÇO ANO IV – Nº 212

REITORIA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 618, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA -UFDPar, nomeado pela Portaria nº 69, de 26 de janeiro de 2023, do
Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora LÍGIA CARVALHO QUEIROZ, SIAPE nº 2264612, da Função Gratificada, FG-01, de Chefe da Divisão de
Controle de Patrimônio, da Diretoria Administrativa, da Pró-Reitoria de Administração, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a
partir de 04 de dezembro de 2023.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
Reitor

PORTARIA Nº 619, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 69, de 26 de janeiro de 2023, do
Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º Designar a servidora LÍGIA CARVALHO QUEIROZ, SIAPE nº 2264612, para exercer a Função Gratificada, FG-01, de Chefe da Divisão
de Recrutamento e Seleção, da Coordenadoria de Desenvolvimento de Pessoas, da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, a partir de 04 de
dezembro de 2023.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
Reitor

PORTARIA Nº 620, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 69, de 26 de janeiro de 2023, do
Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora DALILIAN CARLA SOARES DE ALENCAR TRINDADE, SIAPE nº 1160387, da Função Gratificada, FG-01, de
Secretária Administrativa, da Procuradoria Federal, junto à Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir do dia 07 de dezembro de
2023.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
Reitor

PORTARIA Nº 621, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 69, de 26 de janeiro de 2023, do
Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor WALKEN VASCONCELOS MARTINS, SIAPE nº 1750719, da Função Gratificada, FG-01, de Chefe da Divisão de
Protocolo e Arquivo, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 05 de dezembro de 2023.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 05/12/2023
BOLETIM DE SERVIÇO ANO IV – Nº 212

JOÃO PAULO SALES MACEDO
Reitor

PORTARIA Nº 622, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 69, de 26 de janeiro de 2023, do
Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º Designar o servidor WALKEN VASCONCELOS MARTINS, SIAPE nº 1750719, para exercer a Função Gratificada, FG-01, de Chefe da
Divisão de Controle de Patrimônio, da Diretoria Administrativa, da Pró-Reitoria de Administração, da Universidade Federal do Delta do
Parnaíba, a partir de 05 de dezembro de 2023.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
Reitor

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 235, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2023

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições
delegadas por meio da Portaria nº 122, de 09 de fevereiro de 2023 da UFDPar.

Resolve:

Art. 1º Remover a servidora LIGIA CARVALHO QUEIROZ, SIAPE: 2264612, Cargo: Assistente em Administração, da Pró-Reitoria de
Administração para a Divisão de Recrutamento e Seleção da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Delta do
Parnaíba, a partir de 04/12/2023.

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 236 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2023

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições

delegadas por meio da Portaria nº 122, de 09 de fevereiro de 2023 da UFDPar.

Resolve:

Art. 1º Remover o servidor WALKEN VASCONCELOS MARTINS, SIAPE: 1750719, Cargo: Assistente em Administração, da Divisão de

Protocolo e Arquivo para a Pró-Reitoria de Administração da Universidade Federal do Delta do Parnaíba.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS

PRÓ-REITORIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 02/2023 – PROTIC/UFDPar, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2023

Constituir Comissão para analisar a proposta para minuta da Política de Backup e Restauração de Dados da UFDPar.

O Pró-Reitor de Tecnologia da Informação e Comunicação da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, nomeado pela Portaria nº 614
de 28 de novembro de 2023, no uso de suas atribuições legais,

Resolve:



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 05/12/2023
BOLETIM DE SERVIÇO ANO IV – Nº 212

Art. 1º Constituir Comissão Setorial para realizar os procedimentos concernentes na proposta de minuta da Política de Backup e
Restauração de Dados, submetida por esta Pró-Reitoria, conforme segue:

Natanael Lima Ribeiro de Sousa – SIAPE: 1257736 (Presidente)

Luiz Carlos Moraes de Brito – SIAPE: 423529

Luís Fernando Braúna de Meireles – SIAPE: 1199007

Leonardo de Almeida Lima – MATRÍCULA: 20209024038

Art. 2º Esta comissão tem até o dia 11 de dezembro de 2023 para entrega da minuta na Pró-Reitoria de Tecnologia da Informação e
Comunicação.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, conforme disposto no parágrafo único do art. 4º, do Decreto no 10.139, de
28 de novembro de 2019, da Presidência da República.

SILMAR SILVA TEIXEIRA
PRÓ-REITOR DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

PORTARIA Nº 03/2023 – PROTIC/UFDPar, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2023

Constituir Comissão para analisar a proposta para minuta da Política de utilização do Site da UFDPar.

O Pró-Reitor de Tecnologia da Informação e Comunicação da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, nomeado pela Portaria nº 614
de 28 de novembro de 2023, no uso de suas atribuições legais,

Resolve:

Art. 1º Constituir Comissão Setorial para realizar os procedimentos concernentes na proposta de minuta da Política de utilização do Site
da UFDPar, submetida por esta Pró-Reitoria, conforme segue:

Natanael Lima Ribeiro de Sousa – SIAPE: 1257736

Luiz Carlos Moraes de Brito – SIAPE: 423529 (Presidente)

Luís Fernando Braúna de Meireles – SIAPE: 1199007

Leonardo de Almeida Lima – MATRÍCULA: 20209024038

Art. 2º Esta comissão tem até o dia 11 de dezembro de 2023 para entrega da minuta na Pró-Reitoria de Tecnologia da Informação e
Comunicação.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, conforme disposto no parágrafo único do art. 4º, do Decreto no 10.139, de
28 de novembro de 2019, da Presidência da República.

SILMAR SILVA TEIXEIRA
PRÓ-REITOR DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

PORTARIA Nº 04/2023 – PROTIC/UFDPar, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2023

Constituir Comissão para analisar a proposta para minuta da Política de Gestão de Ativos de Tecnologia da informação e Comunicação da
UFDPar.

O Pró-Reitor de Tecnologia da Informação e Comunicação da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, nomeado pela Portaria nº 614
de 28 de novembro de 2023, no uso de suas atribuições legais,

Resolve:

Art. 1º Constituir Comissão Setorial para realizar os procedimentos concernentes na proposta de minuta da Política de Gestão de Ativos
de Tecnologia da informação e Comunicação da UFDPar, submetida por esta Pró-Reitoria, conforme segue:

Natanael Lima Ribeiro de Sousa – SIAPE: 1257736

Luiz Carlos Moraes de Brito – SIAPE: 423529



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 05/12/2023
BOLETIM DE SERVIÇO ANO IV – Nº 212

Luís Fernando Braúna de Meireles – SIAPE: 1199007 (Presidente)

Leonardo de Almeida Lima – MATRÍCULA: 20209024038

Art. 2º Esta comissão tem até o dia 11 de dezembro de 2023 para entrega da minuta na Pró-Reitoria de Tecnologia da Informação e
Comunicação.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, conforme disposto no parágrafo único do art. 4º, do Decreto no 10.139, de
28 de novembro de 2019, da Presidência da República.

SILMAR SILVA TEIXEIRA
PRÓ-REITOR DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

RESOLUÇÕES

RESOLUÇÃO CONSAD N° 21 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2023

Autoriza o afastamento para Licença Capacitação do servidor técnico- administrativo Wiarlley Marley Oliveira da Silva

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA e PRESIDENTE DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO- CONSAD, no uso de
suas atribuições ad referendum do mesmo Conselho, e considerando:

- o Processo Nº 23855.006909/2023-90

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar o afastamento integral do servidor técnico-administrativo Wiarlley Marley Oliveira da Silva, ocupante do cargo de
Técnico em Eletrotécnica, regime de 40h/s (quarenta horas semanais), lotado no Campus Ministro Reis Velloso, para Licença Capacitação
para participação nos cursos ‘’GESTÃO NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA’’ e ‘’LICITAÇÕES E CONTRATOS NO SETOR PÚBLICO’’ na
instituição/empresa CENED e FAMEESP, pelo período de 90 (noventa) dias, a partir de 06 de dezembro de 2023, conforme processo acima
mencionado.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
REITOR


